

PŁATA POZTOWA OPLACONA RYCZALTEM.

**OSTATNIE WIADOMOŚCI****GRODZIENSKIE**

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr 299

**Serdeczne powitanie w Moskwie Sejm odroczony na 30 dni**

spotkało oficjalną delegację wojsk polskich

MOSKWA, (PAT). Przyjazd pierwszej, od czasu latwieńskich wiołów, oficjalnej delegacji wojsk polskich odbył się w wysoce uroczystej i przyjaznej atmosferze.

Na długo przed przybyciem pociągu wiozącego płk. Kayskie go i towarzyszących im lotników stanęły na peronie dwa bataliony honorowe moskiewskiej szkoły lotniczej oraz pluton awiacji cywilnej z orkiestrą i sztandarem.

Godzi się dworem, udekorowanym sztandarami polskimi i sowieckimi, powitał szef awiacji wojskowej gen. Aleks. szef sztabu Curpin, grezes Ossos wiochims i członek rady rewolucyjnej gen. Eldemann, zastępca szefa awiacji cywilnej Siliu, dyr. dep. polskiego komisarjatu ludowego spraw zagranicznych Periozow oraz liczący wyjazd wojskowy z dowódcą sztabu sztabu lotniczym i przedstawicielami wydziału sztabu rady rewolucyjnej wojennej z gen. Smaginem na czele. Ze strony polskiej spotkali lotników: członkowie poselstwa polskiego in corpore z min. Lukasiwiczem na czele, pełniący obowiązki sztabu wojskowego kpt. Harland, na wioła w Moskwie delegacja lotnicza z płk. Filipowiczem na czele, oraz kołpa polska.

W momencie, gdy pociąg zatrzymał się na stacji orkiestra wojskowa wykonała polski hymn narodowy.

Powitanie lotników polskich, którym od Mińska towarzyszył szef sztabu białoruskiego okręgu wojskowego z reprezentantami awiacji sowieckiej miało wyjątkowo serdeczny charakter.

Następnie płk. Rayski odebrał raport od dowódcy warty honorowej, poczem przeszedł przed

frontem zebranych oddziałów oraz odebrał na peronie defiladę. Płk. Rayski zamieszkał w poselstwie, pozostali członkowie

delegacji w hotelu Metropol, na którym wywieszono z tej okazji chorągiew o polskich barwach narodowych.

Wczoraj przed południem przy był do gmachu Sejmu szef biura prawnego Prezydium Rady Ministrów Paczoski i wręczył marszałkom Sejmu i Senatu zarządzenie Prezydenta Rzplitej o od

roczeniu sesji budżetowej na dni 30. Tem samym wszelkie prace parlamentarna ustanie na przeciąg tego czasu.

Przypuszczalnie dopiero 11-go grudnia zbierze się sejmowa komisja budżetowa, która zacznie codzienne obrady nad preliminarzami budżetów poszczególnych działów. Komisja obradować będzie z przerwą świąteczną do 14 tego, poczem budżet znajdzie się na porządku dziennym plenarnych obrad Sejmu.

Zwołanie plenum sejmowego, zanim budżet zostanie uchwalony w komisji zależeć będzie od tego, czy wpłyną do Sejmu jakiegos rządowe projekty ustaw. Poza tem oczekują w kołach politycznych, że bezpośrednio po zwołaniu się Sejmu wpłynie projekt konstytucji klubu B. B.

Na str. 2-ej podajemy

**czwartą listę premjowanych Czytelników**

zawierającą 100 nazwisk

Pojutrze i dni następnych dalszy ciąg l.sty, aż do wyczerpania bieżącej serji

**1000 cennych premij**

Premjowani Czytelnicy z miast:

Krakowa, Lwowa, Częstochowy, Poznań, Wilna, Białogostoku Grodna, Piotrkowa Tryb. i Zduńskiej Woli

znajdą swe nazwiska w oddzielnych wykazach

**Hitlerowców holenderskich opłaca Berlin**

za szerzenie zamętów w Holandji

BRUKSELA, (P.A.T.). W związku z ruchem hitlerowskim w Belgji i Holandji prasa miejscowa publikuje rewelacyjne wiadomości, stwierdzające, iż niemiec-

ka partja hitlerowska wpłaciła tylko za miesiąc kwiecień hitlerowcom holenderskim 1.200.000 marek, belgijskim zaś 850.000 marek na szerzenie w tych dwóch

krajach separatyzmu. Z tego źródła dla przywódcy hitlerowców belgijskich van Severen czerpie pieniądze na utrzymanie i umundurowanie swych bojówek.

**Kartelowe wybryki**

Jedyną cementownię w pow. nadmorskim zamykają i wyrzucają 200 robotników

Pod Wezherowem w miejscowości Orię istnieje oddawna cementownia, dająca zarobek około 200 Kaszubom. Cementownię tę przed kilku laty nabył od właścicieli niemców koncern cementowy „Firley”. Obecnie zarząd cementowni wymówił pracę wszystkim pracownikom umysłowym z dniem 31 grudnia. Cementownia ma być zamknięta nadobro.

Jest to niesłychany skandal. W nadmorskim powiecie, gdzie ruch budowlany stale się wzmacza, gdzie Gdynia się rozbudowuje, naraz jedyną cementownię w tej okolicy koncern „Firley” zamyka. Kapitałści cementowni w docznie się mszczą za rozwiązanie nie ich kartelu.

Chyba władze nie dopuszczą, aby nadmorską naszą dzielnicę pozbawić cementowni, a cement sprowadzać z dalekich okolic, a co najważniejsze, aby pozbawić blisko 200 rodzin zarobku i to na Pomorzu w pobliżu granicy niemieckiej.

Cementownia ta zatrudniała kiedyś przeszło 1000 robotników. Kapitałści cementowni w swej spekulacji potrafili pro-

dukcję zmniejszyć tak, że dziś pracuje zaledwie 200 robot.

Miejscowe władze jak i robotnicy muszą zawczasu przeciwstawić się zamknięciu cementowni. Jeżeli koncern „Firley” nie chce jej prowadzić, to znajdzie się sposób, że kto inny prowadzić ją będzie, choćby na potrzeby Gdyni i najbliższej okolicy.

Nie wolno nam dopuścić do zamknięcia cementowni w Orli!

**Trzeba więzienia na takiego przemysłowca!**

P. Lamprecht z Sosnowca grębi robotników

Otrzymałszy niewiarygodną wprost wiadomość z fabryki papieru i torebek, Lamprechta z Sosnowca. Właściciel fabryki, p. Lamprecht, idąc po linii samowoli i szantażu, obniżył płace robotnikom bez uprzedniego wypowiedzenia.

Niech się ktoś nie zgodzi, albo interwenjuje — w tej chwili znajduje się za bramą.

Przeprowadzając ostatnio redukcje pensyj, p. Lamprecht wysłał do robotników i urzędników jedynie zawiadomienie o niższej płacy i pod groźbą wydalenia z

pracy p. Lamprecht wymógł na robotnikach i urzędnikach podpisy na obniżkę bez wypowiedzenia.

Płace robotnicze są niebywale niskie. Wystarczy przytoczyć fakt, że praca pełnowartościowego robotnika za 8 godzin wynosi 1 złoty! Ponadto p. Lamprecht zalega robotnikom i urzędnikom z wypłatą zarobków za kilka miesięcy na sumę około 50 tysięcy złotych. Niektórym robotnikom należy się z fabryki po 300, 400 a nawet po 900 zł. Na poczet zaległych zarobków robotnicy otrzymują tygodniowo po 2, 3 i 5 zł. Za godziny nadliczbowe płaci fabryka tylko 50 proc. więcej, podczas gdy ustawa wyraźnie po-  
wina, że za pierwsze godziny dwie

naależy się robotnikowi 50 proc. a za każde następne 100 proc.

182 robotników i 32 urzędników, za trudnionych w fabryce, boją się redukcji siedzi cicho i nie mówią, a tymczasem właściciel fabryki dopuszcza się coraz do nowych wyroczeń sprzecznych z prawem.

Ostatnio p. Lamprecht wysłał z fabryki delegata robotników z tego, że ten osmlecił się interwenjować w sprawie obniżki płacy bez wypowiedzenia. Robotnicy wybrali drugiego delegata i tego również p. Lamprecht wyrzucił natychmiast z fabryki.

Sprawami temi zajął się ostatnio inspektorat pracy. Mamy nadzieję, że przeciwko p. Lamprechtowi wytoczone będą sprawy karne.

**Maliszowa**

w drodze do Fordonu

W dniu wczorajszym Ministerstwo Sprawiedliwości wydało na szefinikowi więzienia św. Michała w Krakowie polecenie natychmiastowego przewiezienia do Fordonu, Maliszowej, której Pan Prezydent Rzplitej zamienił karę śmierci na bezterminowe więzienie.

Przewiezienie Maliszowej nastąpi dziś lub jutro z rana. Godzi się odjazdu z Krakowa ze względu na konieczność uniknięcia niezdrowej sensacji, ukryta jest w ścisłej tajemnicy.

**Oszustwa baronów węglowych**

bada prokurator w Katowicach

KATOWICE, (P.A.T.). Według informacji urzędu prokuratorskiego Sądu Okręgowego w Katowicach, rewizje dokonane w biurach „Wspólnoty spółki dla hutnictwa i górnictwa”, wreszcie w biurach górnośląskich zjednoczonych hut „Królewskiej” i „Lasy”, dostarczyły znacznego materiału, dowodzącego, że wspomniane firmy drogą oszukańczych

manipulacji księgowych uszczuplały należne skarbowi państwa wpływy podatkowe.

Wysokość wyrządzonej szkody ustala dalsze dochodzenia, prowadzone wyłącznie przez prokuratora sądu okręgowego w Katowicach, a nie przez urząd chorągwi o polskich barwach narodowych.









